[REGNUMDATESTAMP]

Республика Карелия

Антинаркотическая  комиссия

185028,  Россия, Республика Карелия, г. Петрозаводск, пр. Ленина, 19

тел. 8-814-2-799-364,  факс. 799-391

Протокол

заседания Антинаркотической комиссии

Республики Карелия

29 мая 2020  года                                                                                                         № 2

г. Петрозаводск

Председательствовал:

председатель Антинаркотической комиссии Республики

Карелия, Глава Республики Карелия А.О. Парфенчиков.

Присутствовали: заместитель председателя Антинаркотической

комиссии Республики Карелия, заместитель Главы

Республики Карелия по взаимодействию с

правоохранительными органами А.Н. Пшеницын;

заместитель председателя Антинаркотической

комиссии Республики Карелия, Министр внутренних

дел по Республике Карелия Д.Н. Сергеев;

 члены Антинаркотической комиссии Республики

Карелия: Начальник Управления Федеральной службы

безопасности Российской Федерации по Республике

Карелия А.А. Барышев, Министр образования

Республики Карелия Р.Г. Голубев, Начальник

Карельской таможни В.В. Гуков, Министр спорта

Республики Карелия А.В. Ермашов, Начальник

Пограничного управления ФСБ России по Республике

Карелия А.М. Журавин, Министр национальной и

региональной политики Республики Карелия С.В.

Киселев, заместитель Премьер-министра Правительства

Республики Карелия по вопросам здравоохранения и

социальной защиты И.Ю. Корсаков, Министр культуры

Республики Карелия А.Н. Лесонен, Министр

здравоохранения Республики Карелия М.Е. Охлопков,

Начальник Управления Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации по

Республике Карелия Н.Н. Путилин, Главный

федеральный инспектор по Республике Карелия

аппарата полномочного представителя Президента

Российской Федерации в Северо-Западном

федеральном округе И.А. Сивин, Министр социальной

защиты Республики Карелия О.А. Соколова, Начальник

Управления Федеральной службы исполнения

наказаний по Республике Карелия А.В. Терех,

Председатель Законодательного Собрания Республики

Карелия Э.В. Шандалович, Руководитель следственного

управления Следственного комитета Российской

Федерации по Республике Карелия Е.Н. Швец;

приглашенные:

 руководитель аппарата Антинаркотической комиссии

Республики Карелия Р.А. Казаков, главный врач ГБУЗ

РК «Республиканский наркологический диспансер»

О.С. Ларионова, начальник управления по контролю за

оборотом наркотиков МВД по Республике Карелия

А.В. Яцкевич.

1. «Результаты проведения профилактических медицинских осмотров

обучающихся в образовательных организациях в целях раннего выявления

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в

2019-2020 учебном году».

(М.Е. Охлопков)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию Министерства здравоохранения

Республики Карелия.

1.2. Рабочей группе при Антинаркотической комиссии Республики Карелия

по вопросам раннего выявления наркопотребителей  провести очередное

заседание в ноябре 2020 года.

1.3. Министерству образования Республики Карелия, Министерству

здравоохранения Республики Карелия, органам местного самоуправления,

осуществляющим управление в сфере образования, муниципальных районов

(городских округов) в Республике Карелия:

1.3.1. Организовать и провести работу по повышению мотивационного

уровня руководителей и педагогических работников образовательных

организаций для проведения профилактической работы и раннему выявлению

наркопотребителей.

Срок: 30 ноября 2020 года.

1.3.2. Проводить подготовительную мотивационную работу среди

обучающихся и их родителей (законных представителей) в целях профилактики

отказов от прохождения профилактических медицинских осмотров.

Срок: постоянно.

1.4. Министерству образования Республики Карелия совместно с органами

местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) в

Республике Карелия оказывать Министерству здравоохранения Республики

Карелия и уполномоченным медицинским организациям содействие в проведении

профилактических медицинских осмотров обучающихся образовательных

организаций Республики Карелия».

Срок: постоянно.

1.5. Министерству социальной защиты Республики Карелия во

взаимодействии с другими субъектами профилактики республики, с учетом

имеющегося межведомственного плана мероприятий («дорожная карта»),

разработать дополнительный комплекс мер, направленных на усиление

профилактической работы специалистов Центров помощи детям Центров помощи

детям, оставшимся без попечения родителей, с семьями, находящимися в зоне

риска разлучения родителей с детьми, в том числе в связи с выявлением

употребления несовершеннолетними наркотических средств.

Срок: 2020 год.

1.6. Аппарату Антинаркотической комиссии Республики Карелия

совместно с Министерством образования Республики Карелия и Министерством

здравоохранения Республики Карелия подготовить обращение в Министерство

просвещения Российской Федерации о разъяснении порядка использования

индивидуальных результатов социально-психологического тестирования,

направленного на профилактику незаконного потребления обучающимися

наркотических средств и психотропных веществ.

Срок: 30 июня 2020 года.

2. «О работе субъектов физкультурно-спортивной отрасли по профилактике

наркомании и пропаганде здорового образа жизни».

(А.В. Ермашов)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию Министерства спорта Республики

Карелия.

2.2. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и

городских округов в Республике Карелия:

2.2.1. Продолжить работу по созданию необходимой спортивной

инфраструктуры, находящейся в шаговой доступности и на дворовых

территориях.

2.2.2. Не допускать сокращения количества спортивных секций, клубов и

физкультурно-спортивных организаций по месту жительства, учебы и работы

граждан.

2.2.3. Информировать население об имеющихся на территории

муниципального образования возможностях для занятий физической культурой и

спортом.

Срок: 2020 год.

Председатель Антинаркотической

комиссии Республики Карелия,

Глава Республики Карелия

А.О. Парфенчиков

[SIGNERSTAMP1]